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Udhézues pér realizimin e programeve parandaluese né shkollat e mesme:
mbrojtja nga dhuna, diskriminimi, abuzimi me substanca psikoaktive dhe delikuenca e té
miturve

. HYRJE

Shkollat e mesme, né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Arsimin e Mesém, kané detyrimin
té zbatojné programe té orientuara drejt mbrojtjes dhe pérmirésimit té mirégenies sé
nxénésve. Kéto programe pérfshijné:

* mbrojtjen e nxénésve nga dhuna, abuzimi dhe neglizhenca;

e parandalimin e té gjitha formave té diskriminimit;

* si dhe parandalimin e pérdorimit té alkoolit, duhanpirjes, pjesémarrjes né lojéra fati,
abuzimit me droga dhe substanca té tjera psikotrope, si edhe delikuencén e t& miturve.

Me qgéllim té sigurimit t& njé qasjeje té harmonizuar, sistematike dhe efektive né zbatimin e kétyre

aktiviteteve né té gjitha shkollat e mesme, miratohet ky Udhézues pér realizimin e programeve.

Ky udh&zues shérben si mbéshtetje profesionale dhe metodologjike pér mésimdhénésit,
shérbimet profesionale dhe strukturat drejtuese né shkolla gjaté planifikimit, organizimit,
realizimit dhe ndjekjes sé programeve.

Qéllimet e udhézuesit
Ky udhézues synon té:

- sigurojé mbéshtetje profesionale dhe metodologjike pér kuadrin edukativo-arsimor né
shkollé gjaté zbatimit té programeve, me géllim garantimin e njé gasjeje sistematike, té
koordinuar dhe té harmonizuar né realizimin e tyre né té gjitha shkollat e mesme;

- japé udhézime té garta pér organizimin dhe ményrén e realizimit t& programeve;

- pércaktojé dhe qgartésojé rolet, kompetencat dhe pérgjegjésité e té gjithé pjesémarrésve
né proces — drejtorit, shérbimit profesional, mésimdhénésve, prindérve dhe nxénésve;

- ofroj¢ udhézime dhe rekomandime pér pérzgjedhjen, planifikimin, organizimin,
realizimin, ndjekjen, evidentimin dhe vlerésimin e aktiviteteve qé zbatohen né kuadér té
programeve parandaluese.



IL. PROGRAMET PARANDALUESE NE SHKOLLAT E MESME

1.1. Koncepti dhe réndésia e programeve parandaluese

Programet parandaluese paragesin aktivitete t& organizuara dhe sistematike, t& orientuara drejt
identifikimit t& hershém dhe parandalimit t& shfagjes sé& sjelljeve me rrezik, dhunés, abuzimit me

substanca, diskriminimit dhe dukurive t& tjera q& ndikojné negativisht né zhvillimin dhe
miréqenien ¢ nxénésve.

Qéllimi themelor i programeve éshté t& kontribuojné né krijimin e njé& mjedisi shkollor t& sigurt,
gjithépérfshirés dhe mbéshtetés, ku promovohen vlerat e respektit, tolerancés, empatisg,
pérgjegjésisé dhe njé ményre t& shéndetshme jetese.
Programet bazohen né parimet né vijim:
- Parandalimi — parandalimi i shfaqjes sé& situatave dhe sjelljeve me rrezik;
- Ndérhyrja e hershme — identifikimi dhe veprimi n& koh& né situata me rrezik;
- Pérfshirja — pérfshirja e t& gjithé nxénésve, pavarésisht nga dallimet e tyre individuale;
- Bashképunimi multisektorial — rrjetézim dhe veprim i pérbashkét i institucioneve dhe
paléve t€ interesuara.

Programet parandaluese paraqesin gjithashtu zbatimin praktik t& dispozitave ligjore né fushén e
mbrojtjes dhe miréqenies sé nxénésve, me qéllim mbéshtetjen e zhvillimit t& tyre t& gjithanshém.

1.2. Qéllimet dhe rezultatet e pritshme

Qéllimi i pérgjithshém

Qéllimi kryesor i Programeve &shté pérmirésimi i sigurisé, mbéshtetjes psikosociale dhe
miréqenies s¢ pérgjithshme té nxénésve.

Qéllimet e vecanta

Me zbatimin e Programeve parashikohet realizimi i kétyre qéllimeve t& veganta:

- Vendosja e njé sistemi efikas pér parandalim dhe mbrojtje (parandalimi dhe identifikimi i
hershém i dhunés, abuzimit, neglizhimit dhe diskriminimit né shkolla).



o Zhvillimi i njé klime pozitive dhe té sigurt shkollore, (nxitja dhe respektimi i té drejtave té
njeriut, pranimi i diversitetit dhe toleranca e ndérsjellé).

o Pérmirésimi i edukimit emocional dhe aftésive sociale, (forcimi i vetévierésimit, empatisé
dhe pérgjegjésisé personale tek nxénésit).

» Promovimi i stileve té shéndetshme té jetesés, (ulja e rrezikut nga pérdorimi dhe abuzimi
me alkool, duhan, droga dhe substanca té tjera psikotrope).

o Parandalimi i sjelljeve me rrezik dhe delikuente, (kontrollimi i pjesémarrjes né lojéra fati,
aktivitete kriminale dhe forma té tjera té delikuencés sé té miturve).

o Fuqizimi i rolit té shkollés si faktor mbrojtés, (mbéshtetja e zhvillimit dhe sigurisé sé té
rinjve brenda komunitetit shkollor).

» Nxitja e pjesémarrjes aktive té nxénésve, (pérfshirja e tyre né krijimin dhe realizimin e
aktiviteteve pér njé mjedis té sigurt, gjithépérfshirés dhe mbéshtetés).

o Zhvillimi i bashképunimit me prindérit dhe komunitetin lokal, (veprim i pérbashkét me
institucionet dhe organizatat relevante né drejtim té parandalimit dhe mbrojtjes).

Rezultatet dhe pérfitimet e pritura

Me zbatimin e programeve parandaluese, shkolla e forcon rolin e saj edukativo-arsimor dhe
mbrojtés, duke siguruar:

* krijimin e kushteve pér zhvillimin e ploté psikofizik, social dhe emocional t& nxénésve;
* nxitjen e sjelljes sé pérgjegjshme, empatike dhe tolerante;

* pérfshirjen dhe pjesémarrjen aktive té nxénésve né krijimin dhe mirémbajtjen e njé
komuniteti shkollor pozitiv dhe té sigurt;

* pérmirésimin e bashképunimit dhe komunikimit ndérmjet nxénésve, mésimdhénésve dhe
prindérve.

III. ORGANIZIMI DHE MENYRAT E REALIZIMIT T PROGRAMEVE
1. Formimi dhe pérbérja e ekipit shkollor

Pér realizimin efikas t& programeve parandaluese, formohet njé ekip multidisiplinar i cili i
koordinon aktivitetet, siguron mbéshtetje profesionale dhe mundéson qasje gjithépérfshirése né
punén me nxé&nésit. Ekipi pérfshin pérfagésues nga té gjitha strukturat relevante t& shkollés dhe
ato t€ jashtme, me géllim sigurimin e zbatimit t& ploté t& objektivave t& pércaktuara.



Ekipi pérbéhet nga:

o drejtori i shkollés (kryetar),

» pedagogu dhe/ose psikologu,

o pérfagésues i késhillit t&¢ mésimdhénésve,

o pérfagésues i k&shillit t& prindérve,

o pérfagésues i késhillit t& nxénésve,

* sipas nevojés, pérfaqésues nga profile t€ tjera profesionale ose institucione lokale (Qendra
pér Puné€ Sociale, MPB, institucion shéndetésor, OJQ etj.).

Detyrat e ekipit

Ekipi pér realizimin e programeve parandaluese ka rol kryesor né organizimin, koordinimin,
zbatimin dhe monitorimin e aktiviteteve n& shkollg. Roli i tij &shté t& sigurojé zbatim efikas t&
programeve, pé€rmirésim t€ vazhdueshém t& aktiviteteve dhe koordinim mes t& gjiths
pjes€marrésve né proces.

Pér realizimin e kétyre detyrave, ekipi realizon kéto aktivitete:

¢ hartimin dhe miratimin e planit vjetor pér realizimin e programeve;
"¢ koordinimin e aktiviteteve dhe shpérndarjen e pérgjegjésive ndérmjet pjesémarrésve;
e monitorimin dhe dokumentimin e aktiviteteve t& zbatuara;
o pérgatitjen e raporteve periodike dhe vjetore pér rezultatet e arritura;
» bashképunimin dhe koordinimin me institucione dhe organizata t& jashtme pér
pérmirésimin e programeve;
¢ propozimin e masave pér avancimin e aktiviteteve mbrojtése dhe parandaluese.

2. Detyrimet e pjesémarrésve né proces

Pér realizim t€ suksesshém t& programeve pér mbrojtje dhe parandalim, kérkohet rol aktiv dhe i
koordinuar i t€ gjithé pjesémarrésve. Pércaktimi i garté i detyrimeve mundéson veprim né kohé,
shpérndarje t€ sakt t&€ pérgjegjésive dhe ofrim mbéshtetjeje pér nxénésit né situata t& ndryshme
rreziku.

2.1. Drejtori

Drejtori ka rol kryesor né sigurimin e kushteve dhe resurseve pér zbatimin e programeve.
Angazhimi i tij siguron funksionalitetin e ekipit dhe koordinimin e aktiviteteve. Detyrimet e
drejtorit pérfshijné:



e sigurimi i kushteve pér puné me ekipin;
e miratimi i planit dhe raportet;
e pércjellja e rrjedhés sé realizimit dhe sigurimit t& pérkrahjes sé punésuarve dhe nxénésve.

2.2. Shérbimi prefesional

Shérbimi profesional éshté pérgjegjés pér punén késhilluese dhe parandaluese, si dhe pér
mbéshtetjen e personelit mésimor dhe nxénésve. Detyrimet e tyre jané:

e organizimi dhe zhvillimi i bisedave individuale dhe né grup me nxénésit;

* késhillimi i mésuesve dhe prindérve pér njohjen e situatave me rrezik;

* mbéshtetja né krijimin dhe zbatimin e aktiviteteve dhe fushatave parandaluese.

2.3. Mésimdhénési

Meésimdhénésit jané realizuesit direkt t& pérmbajtjeve parandaluese né mésimdhénie dhe
aktivitete shkollore. Ata kané detyrimin t&:
* integrojn& p&rmbajtje pér mbrojtje dhe parandalim né mésimdhénie;
+ mbé&shtesin nx&nésit né pérballimin e konflikteve dhe situatave t¢ rrezikut;
» monitorojné dhe evidentojné incidentet dhe sjelljet me rrezik;
* marrin pjesé€ né organizimin e fushatave, debateve dhe aktiviteteve edukative;
» bashk&épunojné& me shérbimin profesional.

2.4. Nxénésit

Nxénésit jané pjesémarrés aktivé né krijimin dhe realizimin e programeve. Ata:

* marrin pjesé n€ késhillin e nxénésve, klubet shkollore dhe aktivitetet vullnetare:

» organizojné dhe zbatojné ndérmjetésime mes bashkémoshataréve dhe fushata;

* pérgatisin materiale edukative dhe marrin pjesé né aktivitete promovuese pér njé mjedis t&
sigurt dhe gjithépérfshirés.

2.5. Prindérit / Kujdestarét

Prindérit kané rol té réndésishém né mbéshtetjen e aktiviteteve parandaluese dhe edukimin e
vlerave pozitive. Ata:

e bashk&punojn& me shkollén dhe shérbimin profesional;



* marrin pjesé né punétori pér njohjen e shenjave t& dhunés dhe sjelljeve me rrezik, si dhe né
aktivitete t& tjera edukative;

e mbéshtesin aktivitetet dhe iniciativat e nxénésve pér zakone t&é shéndetshme dhe zhvillim
t& sigurt.

3. Planifikimi dhe pérfshirja né programin vjetor té shkollés
T& gjithé aktivitetet q& lidhen me realizimin e programeve duhet patjetér t& planifikohen né:

e programin vjetor t& punés sé shkollés;
¢ planin vjetor t& shé&rbimit profesional (pedagog/psikolog);
¢ planin e punés s& ké&shillit t& nxénésve dhe késhillit t& prindérve.

Aktivitetet duhet t€ jen¢ né& pérputhje me moshén, nevojat dhe interesat e nxénésve dhe t&
respektojné parimet e gjithépérfshirjes, barazisé dhe pjesémarrjes.

4. Format dhe ményrat e realizimit

Realizimi i programeve pér mbrojtje dhe parandalim zhvillohet pérmes formave t& ndryshme t&
punés, té cilat mundésojné integrimin e pérmbajtjeve parandaluese né procesin edukativo-arsimor
dhé né funksionimin e pérditshém t& shkollés. Kéto forma synojné pérfshirjen aktive t& nxénésve,
mésuesve, prindérve dhe shérbimit profesional, si dhe bashképunim me institucione dhe organizata
té jashtme.
Qéllimi &shté t& sigurohet zbatim sistematik, i vazhdueshém dhe gjithépérfshirés i programeve, i
pérshtatur me moshén, nevojat dhe specifikat e nxénésve,

Programet realizohen pérmes kétyre formave:

a) aktivitete mésimore

b) aktivitete jashtémésimore

c) puné késhilluese

¢) bashképunim me prindér/kujdestaré

d) bashképunim me institucione dhe organizata
dh) edukim pér té punésuarit



a) Aktivitete mésimore

Aktivitetet mésimore paragesin formén themelore pérmes sé cilés realizohen pérmbajtjet e
programeve pé€r mbrojtje dhe parandalim. Temat parandaluese dhe edukative integrohen né léndét
¢ detyrueshme dhe zgjedhore, pérmes pérmbajtjeve té pérshtatshme mésimore, diskutimeve,

projekteve, kérkimeve dhe detyrave praktike.

Qéllimi Eshté q& nxénésit t& fitojné njohuri, géndrime dhe aftési pér t& njohur dhe pérballuar situata
me rrezik, t€ forcojné pérgjegjésing personale, empating, respektin e ndérsjellé dhe t& promovojné
zakone t&€ shéndetshme dhe t& sigurta té jetesés.

Aktivitetet mésimore realizohen pérmes formave t& ndryshme t& punés, pérfshiré:

e Integrimin e temave q& lidhen me dhunén, diskriminimin, zakonet e shéndetshme dhe
sjielljen e pérgjegjshme né léndét mésimore, pér shembull: sociologji, edukim qytetar,
biologji, filozofi, psikologji, edukim fizik, t& drejté kushtetuese etj.;

Zbatimin ¢ nj¢ qasjcje ndérdisiplinore pérmes analizave, debateve, aktiviteteve kérkimore
dhe projektore, si dhe oréve tematike t& orientuara drejt zgjidhjes sé situatave reale t& jetés;
e Zhvillimin e mendimit kritik, empatis¢, aftésive komunikative dhe sociale, t& cilat

kontribuojné né€ ndértimin e njé& klime pozitive dhe té& sigurt né shkoll&.

b) Aktivitetet jashtémésimore

Aktivitetet jashtémésimore jané pjesé e réndésishme e procesit edukativo-arsimor dhe
kontribuojné né pérmirésimin e klimés shkollore, zhvillimin personal dhe pérgjegjésing sociale
t€ nxénésve. Ato u mundésojné nxénésve t&€ aplikojné né ményré krijuese dhe praktike
njohurité e fituara, t& zhvillojné bashk&punim, tolerancé dhe respekt ndaj dallimeve.

Pérmes kétyre aktiviteteve inkurajohet pjesémarrja aktive, fryma e punés né grup dhe
promovimi i vlerave pozitive né shkollé dhe komunitet.

NE& kuadér té€ aktiviteteve jashtémésimore realizohen:

» Punétori, tryeza, ngjarje publike, fushata dhe javé tematike;

o Aktivitetet sportive, kulturore dhe humanitare pé&r promovimin e vlerave t& shéndetshme;

o Teatér-forume, debate, iniciativa t& nxénésve dhe konkurrime me qéllim edukativ;

¢ Formimi i klubeve t€ nxénésve (klub pér tolerancé, jeté t& shéndetshme, pérdorim t& sigurt
té internetit, klub vullnetar etj.).



¢) Puné késhilluese

Puné késhilluese pérbén njé pjesé thelbésore t& sistemit t& mbéshtetjes sé nxénésve dhe ka funksion
parandalues, zhvillimor dhe ndérhyrés.

Ajo zbatohet me géllim té njohjes dhe kapércimit né kohé té véshtirésive né sjellje, té nxénies
dhe marrédhénieve ndérpersonale, si dhe forcimit té zhvillimit personal dhe social t& nxénésve.
Pérmes qasjes individuale dhe né grup, sigurohet mbéshtetje, udhézim dhe nxitje té nxénésve
drejt zgjedhjeve pozitive dhe sjelljes sé pérgjegjshme.

Né kuadér té punés késhilluese realizohen:

e biseda individuale dhe n& grup me nxénés qé jané té ekspozuar ndaj rrezikut ose tregojné
shenja té sjelljes problematike;

* punétori né grup pér zhvillimin e inteligjencés emocionale, pérballimin e stresit dhe presionit
té bashkémoshataréve;

* mbéshtetje dhe udhézim i nxénésve drejt zgjedhjeve pozitive dhe sjelljes sé pérgjegjshme.

g) Bashképunimi me prindérit/kujdestarét

Bashképunimi me prindérit dhe kujdestarét &shté njé aspekt i réndésishém i programeve pér
mbrojtje dhe parandalim, pasi siguron vazhdimési t& aktiviteteve edukativo-preventive dhe forcon
sigurin€ dhe miréqenien e nxénésve. Duke pérfshiré prindérit né kété proces, shkolla krijon njé
partneritet ¢ mundéson njohjen e hershme t& rreziqeve, mbéshtetjen pér sjellje té duhura dhe
zhvillimin e vlerave pozitive tek nxénésit.

Né kuadér té kétij bashké&punimi realizohen:

o Tribina informative dhe edukative, ku prindérit marrin njohuri pér parandalimin e dhunés,
diskriminimit, abuzimit me alkool, duhan dhe droga, si dhe sjelljeve t& tjera me rrezik;

o Punétori dhe aktivitete edukative pér prindérit, me qéllim pérmirésimin e komunikimit me
fémijét, zhvillimin e inteligjencés emocionale dhe parandalimin e konflikteve;

o Shk&mbim i rregullt i informacionit midis shkollés dhe prindérve pér pérparimin, nevojat
dhe sfidat e nxénésve;

« DPérfshirja e prindérve né organizimin e aktiviteteve preventive, ngjarjeve vullnetare dhe
humanitare, fushatave dhe projekteve edukative;

o Konsulta dhe veprime t& pérbashkéta né rastet e sjelljeve me rrezik ose problemeve sociale
dhe emocionale tek nxé&nésit.



d) Bashképunimi me institucione dhe organizata

Pér realizimin e suksesshém t€ programeve pér mbrojtje dhe parandalim, bashk&punimi me
institucione dhe organizata t& jashtme &shté thelbésor, pasi siguron burime shtesg,
ekspertiz€ dhe mbéshtetje né trajtimin e situatave me rrezik. Pérfshirja e partneréve
relevant€ mundéson njé qasje sistematike ndaj parandalimit, mbrojtjes dhe ndérhyrjes, si
dhe forcon pérgjegjésiné e pérbashkét té shkollés dhe komunitetit.

NE& kuadér t€ kétij bashképunimi realizohen:

o Konsulta dhe trajnime nga eksperté t& qendrave pér puné sociale, institucioneve
shéndetésore, policisé¢ (MPB), organizatave jogeveritare dhe institucioneve t& tjera
relevante;

o Aksione dhe fushata t& pérbashkéta pér parandalimin e dhunés, abuzimit, diskriminimit
dhe sjelljeve me rrezik;

» Mbéshtetje gjaté ndérhyrjeve né situata kritike, pérfshiré konsultime familjare, mentorim
dhe programe preventive;

¢ shkémbim i informacioneve dhe burimeve pér identifikimin e nxénésve né rrezik dhe
zhvillimin e strategjive efektive pér parandalim;

¢ projekte dhe iniciativa t& pérbashkéta q& promovojné nj& mjedis té sigurt dhe mbéshtetés
pér nxénésit, si dhe zhvillimin e pérgjegjésisé sociale dhe solidaritetit né komunitet.

dh) Edukimi i té punésuar

Edukimi i punonjésve &shté ky¢ pér realizimin efektiv t& programeve pér mbrojtje dhe
parandalim. Pé&rmirésimi i vazhdueshém profesional u mundéson mésuesve dhe
bashképunétoréve profesionalé t& njohin situatat me rrezik, t& ndérhyjné né kohé dhe t&
sigurojné mbéshtetje t& pérshtatshme pér nxénésit.

NEé kuadér té edukimit realizohen:

o Trajnime t€ vazhdueshme, seminare dhe takime profesionale pér mésuesit dhe
bashképunétorét profesionalé, me fokus né parandalimin e dhunés, diskriminimit, abuzimit
dhe sjelljeve me rrezik;

e Zhvillimi i kapaciteteve pér njohjen, ndérhyrjen dhe mbéshtetjen e nxénésve né situata me
rrezik;

o Ndajné praktikave t€ mira dhe bashképunim ndérdisiplinor pér t& pérmirésuar qasjen
kolektive ndaj nj€ mjedisi t& sigurt dhe mbéshtetés né& shkollg;

o Prezantime dhe punétori me eksperté té jashtém né fushat e psikologjisé, punés sociale,
siguris€ dhe parandalimit shéndetésor;

e Zhvillimi i materialeve metodologjike dhe praktike pér pérdorim né mésimdhénie dhe
aktivitete mbéshtetése pér nxénésit.



5. Roli i nxénésve né realizimin e programeve

Nx€nésit jan€ pjesémarrés aktivé né t& gjitha fazat e realizimit t& programeve dhe kontribuojné
né krijimin e nj& mjedisi t& sigurt, mbéshtetés dhe me pérgjegjési shéndetésore né shkollé. Roli
i tyre realizohet pérmes formave t& ndryshme t& pérfshirjes:

» Kaéshilli i nxénésve — merr pjesé né propozimin, monitorim dhe vlerésim t& aktiviteteve,
me qéllim pérmirésimin dhe pérshtatjen e tyre sipas nevojave t& nxénésve.

* Klubet e nxénésve dhe ndérmjetésimi ndérnxénésor — nxisin mbéshtetje ndérmjet
bashkémoshataréve, promovojné vlera pozitive dhe mundésojné qé nxénésit veté té
zgjidhin konfliktet.

o Aktivitetet vullnetare dhe humanitare — zhvillojné pérgjegjésiné sociale, solidaritetin dhe
qytetariné aktive te nxénésit.

¢ Projekte kreative dhe fushata — pérfshijné krijimin e postereve, videove, kérkimeve dhe
prezantimeve pér promovimin e zakoneve té shéndetshme dhe té sigurta dhe krijimin e
njé klime pozitive shkollore.

Pérmes kétyre aktiviteteve, nxénésit jo vetém qé marrin pjesé, por ndikojné né ményré aktive né
efektivitetin e programeve dhe forcimin e komunitetit shkollor.

IV. PERMBAITJA DHE FUSHAT E PROGRAMEVE

Programet pér mbrojtje dhe parandalim né shkollat e mesme pérfshijné tri fusha kryesore, té
ndérlidhura dhe té orientuara drejt krijimit té njé mjedisi shkollor té sigurt, mbéshtetés dhe
inkluziv.

Gdo program synon té sigurojé njé gasje sistematike pér njohje té hershme, parandalim dhe
ndérhyrje né situata me rrezik, si dhe té kontribuojé né zhvillimin personal, social dhe emocional
té nxénésve.

Fushat pérfshijné programet e méposhtme:

1. Program pér mbrojtje nga dhuna, abuzimi dhe neglizhenca e nxénésve;
Program pér parandalimin e diskriminimit;

3. Program pér parandalimin e pérdorimit té alkoolit, duhanit, lojérave té fatit, abuzimit me
droga dhe substanca psikotrope, dhe delinkvencés sé té miturve.

Cdo program pérmban géllime konkrete, aktivitete dhe mekanizma monitorimi, té orientuara
drejt pérmirésimit té sigurisé, shéndetit dhe miréqenies sé nxénésve, si dhe pér té nxitur
bashképunimin midis shkollés, familjes dhe komunitetit.
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Né bashkéngijitje té kétij udhézuesi jepet njé kornizé strukturore pér pamjen dhe pérmbajtjen e
¢do programi.

1. Programi pér mbrojtje nga dhuna, abuzimi dhe neglizhenca e nxénésve

Ky program ka pér géllim t& sigurojé njé mjedis té sigurt dhe mbéshtetés pér té gjithé
nxénésit pérmes njohjes sé hershme dhe parandalimit té formave té ndryshme té dhunés — fizike,
psikologjike, seksuale dhe dhunés né internet. Aktivitetet synojné zhvillimin e empatisg,
respektit, komunikimit pa dhuné dhe zgjidhjes sé& konflikteve. Programi pérfshin gjithashtu
prindérit, mésimdhénésit dhe stafin profesional, pér té krijuar njé sistem té koordinuar
mbrojtjeje dhe mbéshtetjeje.

Aktivitetet pérfshijné:

o Integrimin e pérmbajtjeve pér komunikim pa dhung, empati dhe respekt pér ndryshimet
né aktivitetet mésimore dhe jashtéshkollore;

e Organizimin e punétorive pér njohjen dhe parandalimin e dhunés fizike, psikologjike,
seksuale dhe né internet;

o Zbatimin e fushatave parandaluese dhe javéve tematike té dedikuara sigurisé dhe
tolerancés;

e Formimin e grupeve té nxénésve pér ndérmjetésim ndérmjet nxénésve dhe promovim té
marrédhénieve pozitive né shkollé;

e Ké&shillimin me nxénésit gé jané viktima, déshmitaré ose autoré t& mundshém té dhunés;

e Edukimin e mésuesve dhe prindérve pér njohjen e shenjave té dhunés dhe veprimet né
rast dyshimi pér abuzim ose neglizhencé;

o Bashképunimin me Qendrat pér Puné Sociale, Policiné dhe institucionet shéndetésore né
raste ndérhyrjeje dhe mbéshtetjeje.

2. Programi pér parandalimin e diskriminimit

Ky program synon zhvillimin e njé kulture té barazisg, inkluzionit dhe respektit pér ndryshimet,
pér té siguruar njé mjedis shkollor ku ¢do nxénés ka mundési té barabarta pér mésim dhe zhvillim.

Aktivitetet né kuadér té programit:
e Integrimi i pérmbajtjeve mbi té drejtat e njeriut, baraziné dhe anti-diskriminimin né
aktivitetet mésimore dhe jashtéshkoiiore;

e Punétori pér njohjen e stereotipeve dhe paragjykimeve, zhvillimin e empatisé dhe
pranimin e ndryshimeve;
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e Organizimi i debateve, teatrit forum, ekspozitave, ngjarjeve kulturore dhe multikulturore
pér promovimin e tolerancés;

o Aktivitetet pér mbéshtetje dhe pérfshirje té nxénésve me aftési té kufizuara dhe nxénésve
nga kategori té cenueshme;

» Fushata kundér gjuhés sé urrejtjes dhe diskriminimit né rrjetet sociale;

o Bashképunimi me komunitetet lokale, institucionet kulturore dhe organizatat pér
promovimin e dialogut ndérkulturor;

o Edukimiipunonjésve dhe prindérve pér njohjen dhe pérballimin e sjelljeve diskriminuese.

3. Programi pér parandalimin e pérdorimit té alkoolit, duhanit, lojérave té fatit, drogés dhe
substancave psikotrope dhe delinkvencés sé té miturve

Ky program ka pér géllim uljen e sjellieve me rrezik te nxénésit pérmes njohjes sé hershme,
parandalimit dhe edukimit mbi pasojat e démshme té alkoolit, duhanit, drogés, substancave
psikotrope, si dhe pjesémarrjes né lojéra fati dhe forma té tjera té delinkvencés sé té miturve,
duke forcuar ndérgjegjésimin mbi démet e substancave psikoaktive dhe zhvillimin e zakoneve té
shéndetshme té jetesés.

Programi promovon stile té shéndetshme té jetesés, zgjedhje té duhura, sjellje té pérgjegjshme
dhe zhvillimin e aftésive pér té refuzuar presionin e bashkémoshataréve. Aktivitetet realizohen
nga nxénésit, mésuesit, stafi profesional dhe prindérit, né bashképunim me institucione dhe
organizata relevante.

Aktivitetet pérfshijné:

* Integrimin e pérmbajtjeve edukative né mésim lidhur me démet nga pérdorimi i alkoolit,
duhanit, drogés dhe substancave psikotrope;

e organizimi i punétorive dhe ligjératave mbi rreziget nga alkooli, nikotina, droga, lojérat e
fatit dhe varésité e tjera;

e oré tematike dhe punétori mbi rreziget dhe pasojat e pjesémarrjes né lojéra fati dhe
aktivitete té paligjshme.

» ja pérktheva tekstin e fundit né shqip:

o forum-teatér, simulime dhe debate pér marrjen e vendimeve té pérgjegjshme dhe
pérballimin e presionit nga bashkémoshatarét;

e promovimiinjé kulture ligjshmérie, pérgjegjésie dhe respektimi i té drejtave té té tjeréve;

o zbatimi i fushatave parandaluese dhe javéve tematike pér promovimin e zakoneve té
shéndetshme, sportit, ushqimit té& duhur dhe pérgjegjésisé personale;

» forcimi i aftésive sociale dhe t& komunikimit tek nxénésit: pérballimi i presionit, sjellje
asertive dhe marrja e zgjedhjeve té shéndetshme;
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 késhillim dhe puné individuale me nxénés qé tregojné sjellje me rrezik ose kané nevojé
pér mbéshtetje, si dhe me nxénés qé shfagin shenja té sjelljes impulsive ose agresive;

o pérfshirja e prindérve né takime edukative pér njohjen e shenjave té hershme té varésisé
dhe ményrave té mbéshtetjes sé fémijéve té tyre;

e trajnime pér mésuesit pér njohjen e shenjave té hershme té varésisé dhe ndérhyrje té
hershme;

bashképunimi me institucione shéndetésore, eksperté dhe gendra pér parandalimin e

varésive;

» organizimi dhe nxitja e aktiviteteve sportive, kulturore dhe vullnetare si alternativa ndaj
sjelljeve me rrezik dhe forma pozitive té kohés sé liré;

 hartimi i njé Kodi Shkollor pér Sjellje té Pérgjegjshme, i miratuar nga késhilli i nxénésve;

o bashképunimi me Policing, institucionet lokale dhe shérbimet sociale pér njohje té

hershme dhe parandalim té delinkvencés sé té miturve.

V. MONITORIMI, VLERESIMI DHE RAPORTIMI

Monitorimi dhe vlerésimi jané procese kryesore pér sigurimin e cilésisé sé vazhdueshme,
efikasitetit dhe géndrueshmérisé sé programeve pér mbrojtje dhe parandalim né shkolla.

Pérmes monitorimit sistematik, mundésohet pérshtatja né kohé e aktiviteteve sipas
nevojave té nxénésve dhe kushteve reale té shkollés.

1. Monitorimi i zbatimit

Monitorimi i zbatimit t€ programeve realizohet vazhdimisht gjaté vitit shkollor dhe
pérfshin:

* Regjistrimin e rregullt té té gjitha aktiviteteve té realizuara (punétorité, tribunat, fushatat,
késhillimet etj.);

o Mbajtjen e njé ditari ose regjistri té aktiviteteve brenda ¢do programi;

o Mbledhjen e t& dhénave pér pérfshirjen e nxénésve, mésuesve dhe prindérve;

o Takime té rregullta té ekipit té& koordinimit, ku shqyrtohet dinamika e zbatimit dhe
propozohet masa korrigjuese nése ka nevojé.

Shérbimi profesional (pedagog/psikolog) kryen monitorim té vazhdueshém té efekteve té
aktiviteteve dhe siguron mbéshtetje pér ndérhyrje né raste konkrete.
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o Nése déshiron, mund té pérkthej dhe pjesén qé lidhet me vlerésimin e rezultateve dhe
raportimin, gé zakonisht pérfshin tregues té performancés dhe analizé té& impaktit té
programeve. Déshiron té vazhdojmé me kété pjesé?

2. Evaluimi i programeve

Vlerésimi realizohet né fund té ¢do gjysmévjetori dhe né fund té vitit shkollor dhe ka pér géllim
té vlerésojé efektivitetin dhe rezultatet e zbatimit té programeve.

Metodat e evaluimit:

o Anketimi dhe intervistimi i nxénésve, mésimdhénésit dhe prindérve;

e Analiza e raporteve, shénimeve dhe procesverbaleve nga aktivitetet e realizuara;

e Vézhgimiindryshimeve né sjellje dhe klimén e shkollés;

o Vlerésimi i zbatimit sipas objektivave té vendosura dhe treguesve té suksesit
(pjesémarrja, kénaqésia, rezultatet, ndryshimet pozitive).

Ekipi i koordinimit pérgatit njé raport vlerésimi, i cili pérmban:

.o Pérshkrimin e aktiviteteve té realizuara;

e Analizén e rezultateve dhe efekteve;

o Identifikimin e sfidave dhe rekomandime pér pérmirésim;
o Propozim-plan pér vitin e ardhshém shkollor.

3. Raportimi dhe dokumentimi

Cdo shkollé éshté e detyruar t& mbajé evidencé dhe dokumentacion pér té gjitha aktivitetet e
realizuara brenda programeve, i cili pérfshin:

e Procesverbale nga takimet e ekipit;

o Lista té pjesémarrésve né aktivitetet;

e Dokumentacion fotografik;

e Kopje té materialeve, posterave, videove etj.;

e Raporte individuale dhe grupore nga shérbimi profesional (pedagog/psikolog).
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Né fund té vitit shkollor, shkolla pérgatit njé raport vjetor pér zbatimin e programeve si pjesé e
raportit vjetor pér punén e shkollés.

Né pérgatitjen e raporteve pérfshihen edhe nxénésit, pérmes késhillit t& nxénésve, i cili dorézon
propozimet, vérejtjet dhe vlerésimin e aktiviteteve té realizuara.

4. Pérdorimi i rezultateve té vlerésimit
Rezultatet nga monitorimi dhe vlerésimi pérdoren pér:

e Pérmirésimin e planifikimit té aktiviteteve né té ardhmen;

e Zhvillimin e gasjeve té reja parandaluese dhe edukative;

e Forcimin e kapaciteteve té mésuesve dhe shérbimit profesional;

* Pérmirésimin e klimés né shkollé dhe forcimin e ndjenjés sé pérkatésisé tek nxénésit.
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SHTOJCA

KORRNIZA PER PROGRAMIN

Programet pér mbrojtjen dha dhuna, keqpérdorimi dhe mospérfillje € nxénésve, programe
pér parandalimin e diskriminimit dhe programi pér parandalimin nga pérdorimi i alkoolit,
dubanit, pjesémarrja e lojérave t& fatit, keqpérdorimi i drogave dhe substancave tjera

psikotrope dhe delikuenca e moshés sé mitur jané t& strukturuara n& pajtim me korrnizén
vijuese:

Seksioni 1: Pajtueshméria e programit me dispozitat ligjore

Pérshkrim i shkurtér (100-150 fjalg) mbi pajtueshméring e propozim - programit me
dispozitat ligjore, pérkatésisht:

aktivitetet realizohen n¢ bashk&punim me komunén/Qytetin e Shkupit,
programi ndjek nevojat e pércaktuara nga bordi i shkollés, késhilli i komunégs/Qytetit dhe
Shérbimi Pedagogjik.

Seksioni 2: Qéllimet e qarta dhe té arritshme

Theksohen qgéllimet e programit me ¢ka géllimet duhet t& jené konkrete, t& matshme, t&
arritshme, reale dhe té kufizuara né kohé.

Seksioni 3: Plani pér t&€ paktén tre takime té realizuara né kuadér té njé aktiviteti

Plani i aktiviteteve, ku ¢do aktivitet pérfshin t& paktén tre takime me pjesémarrésit (nxénés,
t€ punésuar, prindér/tutor). Shénohen afatet kohore t& realizimit, lidhja me aktivitetet me
géllimet e programit, si dhe kush do t& jeté realizues i aktivitetit.

Seksioni 4: Pé€rdorimi i qasjeve inovative (metodat e reja, teknikat, qasjet kreative)

Pérshkruhet teksti i pérdorimit t& metodave t& reja, teknikave, mjeteve interaktive dhe
qasjeve krijuese gjaté realizimit me pjesémarrje aktive i pjesémarrésve né programet.

Seksioni 5: Rezultatet/produktet konkrete
Shénohen rezultatet e pritshme t& aktiviteteve né program. Madje kané kujdes ata t& jeng

t¢ formuluara qart¢ dhe t& ndérlidhura me gé&lllimet e programit, matése dhe t&
realizueshme.
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Seksioni 6: Pérfshirja e nxénésve

Jepet pasqyré e numrit té pérgjithshém i nxénésve té né aktivitete.
Shénohet procesi i pérzgjedhjes sé nxénésve pér pjesémarrje.

Seksioni 7: Pérfshirja e té punésuarve/tutoréve

Jepet njé pasqyré e numrit té pérgjithshém té té punésuarve té pérfshiré né aktivitetet.
Regjistrohet procesi i pérzgjedhjes sé té punésuarve pér pjesémarrje né aktivitetet.

Seksioni 8: Pérfshirja e prindérve/tutoréve

Jepet njé pasqyré e numrit té pérgjithshém té prindérve/kujdestaréve té pérfshiré né
aktivitetet. Regjistrohet procesi i pérzgjedhjes sé prindérve/kujdestaréve pér
pjesémarrje né aktivitetet.

Seksioni 9: Qéndrueshmeéria e aktiviteteve

Regjistrohet se ciiat aktivitete pianifikohen té realizohen pas pérfundimit té aktviteteve
qé do té mbéshteten nga granti. Gjithashtu shénohet se si kéto aktivitete lidhen me
géllimet e programit.

Seksioni 10: Buxheti dhe ekonomiciteti

Shénohen shpenzimet totale té nevojshme pér realizimin e aktiviteteve. Mé pas,
specifikohen llojet e shpenzimeve sipas paragraféve. Pér ¢cdo paragraf té shpenzimeve
regjistrohen té dhénat né vijim: Lloji i shpenzimit - sasia — ¢mimi njési — gjithse;.
Seksioni 11: Vlerésimi dhe matja e rezultateve

Pérshkruhet metodologjia pér monitorimin dhe vlerésimin e aktiviteteve, me tregues té

pércaktuar garté, ményrat e matjes dhe analiza e rezultateve té arritura dhe
ndryshimeve té vérejtura.
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